ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4651/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
abertura  de  uma  nova  sala  de  2º  ano  e  5º  na  Escola  Martinho  Gervásio  localizada  no
Brilhante 2, com o objetivo de atender à demanda crescente de matrículas nessa etapa do
ensino fundamental.

JUSTIFICATIVA:

Segundo os pais no ano anterior, a escola contava com duas salas de 1º ano, que foram unificadas este ano em uma
única  sala  de  2º  ano,  resultando  em superlotação  e  na  formação  de  uma fila  de  espera  para  novas  vagas.  Essa
situação tem dificultado o processo de ensino-aprendizagem e impedido o acesso de outras crianças ao direito básico à
educação.
Ressaltamos que a maior fila de espera hoje concentra-se nos 2º e 5º anos. Assim, sugerimos a reorganização dos
espaços físicos da escola, considerando, por exemplo, a possibilidade de mudança do refeitório das crianças para que
voltasse a ser onde era em 2023, viabilizando a criação de uma nova sala de aula no espaço onde hoje é o refeitório.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE AGOSTO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​